Explicit prefatio.

Incipiūt capitula.

- Qđ sit quoddā optimū ⁊ maximū ⁊ sū-  
mū oīm que sūt. Capitulū.i.  
De eadem re. Capitulū.ii.  
Qđ sit quedā natura p̄ quā ē qcqd est  
qđ p̄ se est ⁊ ē sūmū oīm qđ sūt. Capitulū.iii.  
De eadē re qđ sicut illa ē p̄ se ⁊ alia p̄  
illā ita alia sit ex se ⁊ alia ex illa. Capitulū.iv.  
Qđ illa nō sit vlla iūuāte cā ducta ad  
eē: nec tamē sit p̄ nihil aut ex nihilo: aut  
quō intelligi possit esse p̄ se ⁊ ex se .v.  
Quō alia oīa sicut p̄ illā ⁊ ex illa. vi.  
Quō intelligēdū sit qđ omnia fecit ex  
nihilo. Capitulū.vii.  
Qđ ea que facta sūt ex nihilo nō nihil  
erant ante qđ fierent quantū ad rationē  
faciētis. Capitulū.viii.  
Qđ illa sit quedā rerū locutio sicut fa-  
ber dicit pri⁹ apud se qđ factur⁹ est .ix.  
Qđ tamen multa sit in hac sūlitudine  
dissimilitudo. Capitulū.x.  
Hec sūme eētie locutio sit sūma  
essentia. Capitulū.xi.  
Qđ sicut oīa p̄ sūmā essentias facta  
sūt ita vigeat p̄ ipam. Capitulū.xii.

# Ronologion

- Q** illa sit in omnibus et oia sint ex illa et per illam et in illa. **C**apitulū. xiiij.
- Q** uod possit aut non possit de illa dici substancialiter. **C**apitulū. xiiij.
- Q** uidem sit illi iustum quod est esse iustitia et eodem modo de his quod similiter de illa dici potest et quod nihil horum monstrat quod illa vel quanta sit sed quid sit. **C**ap. xv.
- Q** uia sit simpliciter ut oia que de eius essentia dici possunt unum idemque sit in illa et nihil de ea dici possit substancialiter nisi in eo quod quid est. **C**la. xvij.
- Q** uod sit sine principio et sine fine. xvij.
- Q** uomodo nihil sicut ante aut erit post illam. **C**apitulū. xvij.
- Q** illa sit in omni loco et tempore. .xix.
- Q** uod in nullo sit loco aut tempore. .xx.
- Q** uod sit in omni et in nullo loco. .xxi.
- Q** uod melius intelligi possit esse ubique quam in omni loco. **C**apitulū. xxij.
- Q** uod melius intelligi esse semper quia si in omni tempore. **C**apitulū. xxij.
- Q** uod nullus mutabilis sit accidentibus. xxij.
- Q** uod illa dicenda sit substantia et quod sit extra omnem substancialiter singulariter sic quicquid est. **C**apitulū. xxv.
- Q** uod non continetur in communione tractatu substancialium et tamen sit substantia et individuus spiritus. **C**apitulū. xxvi.
- Q** uod idem spiritus simpliciter sit et creata illi comparata non sint. **C**apitulū. xxvij.
- Q** uod enim locutio idem est quod ipse nec tamen sint duo sed unus spiritus. **C**la. xxvij.
- Q** uod eadem locutio non constet pluribus verbis sed sic unum verbum. .xxix.
- Q** uod ipsum verbum non sit similitudo factorum sed veritas essentia facta vero sunt aliqua veritatis mutationes et quod naturae magis sint quam aliae et praestationes. .xxx.
- Q** uod sumus spiritus seipsum dicat coetero verbo. **C**apitulū. xxxj.
- Q** uod uno verbo dicat se et quod fecit. xxxij.
- Q** uod suo verbo videri possit dicere creaturem. **C**apitulū. xxxij.
- Q** uicquid factum est in eius verbo et scientia sit vita et veritas. .xxxij.
- Q** uod incomprehensibili modo dicat vel sciatur a se factas. **C**apitulū. xxxv.
- Q** uod quicquid ipsum est ad creaturas hic sit et verbum eius; nec tamem ambo pluraliter. **C**apitulū. xxxvij.
- Q** uod dici non possit quid duo sint quod quis necesse sit esse duos. .xxxvij.
- Q** uod idem verbum sit a summo spiritu nascendo. **C**apitulū. xxxvij.
- Q** uod verissime illud sit parens illud vero proles. **C**apitulū. xxxix.
- Q** uod illud verissime gignat illud verissime gignatur. .xl.
- Q** uod alterius verissime sit esse genitor et filium alterius patrem et genitum. .xli.
- R**etractatio communonis amborum et proprietatum singulorum. **C**apitulū. xlj.
- Q** uod alter alterius sit entia. .xlij.
- Q** uod aptus dici possit filius essentia patris quod pater essentia filii et quod similiter sit filius patris virtus et sapientia et similia. **C**apitulū. xlj.
- Q** uonamodo quedam ex his que sic pertinunt aliter quoque possint intelligi. xlv.
- Q** uod filius sit intelligentia intelligentie et veritas veritatis et similiter de similibus. **C**apitulū. xlvj.
- Q** uod in memoria intelligentia pater sicut in intelligentia filius et quod filius sit in intelligentia; vel sapientia memoriet memoria patris et memoriae. **C**apitulū. xlvj.
- Q** uod summus spiritus se amet et quod idem amor pariter procedat a patre et filio. xlvij.
- Q** uod uterque pari amore diligat se et alterum. **C**apitulū. xlxi.
- Q** uod tantus est ipse amor quantus est ipse spiritus. **C**apitulū. l.
- Q** uod idem amor sit ad ipsum quod est summus spiritus et tamen ipse cum patre et filio unus est spiritus. **C**apitulū. l.
- Q** uod totus procedat a patre totus a filio et tamem non sit nisi unus amor. .l.
- Q** uod non sit eorum filius. .l.
- Q** uod solus pater sit genitor et ingenitus.

# Monologion

solus filius genitus solus amor nec genitus nec ingenitus. ¶ Capitulū.lxiiij.

¶ Q[uod] amor idem sit increatus et creatus sicut pater et filius et tamen ipse cum illis non tres sed unus increatus et unus creator et quod id est possit dici spiritus patris et filii. ¶ Capitulū.lv.

¶ Q[uod] sicut filius est essentia vel sapientia patris eo sensu quia habet eandem essentiam vel sapientiam quam pater sic idem spiritus sit patris et filii essentia et sapientia et similia. ¶ Capitulū.lvij.

¶ Q[uod] pater et filius et eorum spiritus pariter sunt in seinvicem. ¶ Capitulū.lvij.

¶ Q[uod] nullus eorum alio indigeat ad membra etiam vel intelligendum vel amandum quia singulus quisque cum memoria et intelligentia et amor et quicquid necesse est inesse summe essentie. ¶ Capitulū.lviij.

¶ Q[uod] tamen non sint tres sed unus seu per se filius seu virtus et spiritus. ¶ Capitulū.lx.

¶ Quod ex his multi filii nasci videantur. ¶ Capitulū.lx.

¶ Quod non sit ibi nisi unus unius. lxij.

¶ Q[uod] hic licet inexplicabile sit tamē credendum sit. ¶ Capitulū.lxij.

¶ Quod de ineffabili re verum disputatum sit. ¶ Capitulū.lxij.

¶ Q[uod] per rationalem mentem maxime accedat ad cognoscendum summam entitatem. lxij.

¶ Q[uod] mēs ipsa speculum eius et imago eius sit. ¶ Capitulū.lxv.

¶ Q[uod] rationalis creatura ad membrum illud facta sit. ¶ Capitulū.lxvj.

¶ Q[uod] anima semper illum amans aliquando vere beatam vivat. ¶ Capitulū.lxvij.

¶ Q[uod] illa se amanti seipsum retribuat. lxvij.

¶ Q[uod] omnis humana anima sit immortalis. lxix.

¶ Q[uod] autem misera aut aliquis beataveret.

¶ Q[uod] nulla anima iniuste priuetur (sit lxx. sumo bono: et quod omnino ad ipsum nitendum.

¶ Q[uod] summa entitas sit separata. lxvij (sit lxij)

¶ Q[uod] credendum sit in illa. ¶ Capitulū.lxij.

¶ Q[uod] in patre et filio et eorum spiritu pariter et insingulos et simul in tres credendum

sunt. ¶ Capitulū.lxvij.

¶ Q[uod] que sit via que mortua fides. lxv

¶ Q[uod] quid tres summa entitas quodā modo dici possit. ¶ Capitulū.lxxij.

¶ Q[uod] ipsa dominet oībus et regat omnia et si solus deus. ¶ Capitulū.lxxij.

¶ Incipit Anselmus in monologion.

¶ Q[uod] sit quoddā optimus et maximus et summus omnis que sunt.

**S**quis unas natura summa omnia quae sunt solū in eterna beatitudine sua sufficiētē: oībusque rationib[us] alijs hoc ipsum quod aliquid sunt aut quod alio modo bene sunt: propter opotētem bonitatis suā dātē. aliaque propter plura quod de deo sive de ei⁹ creatura necessario credimus aut nō audiēdo aut nō credēdo ignorat: prout quod ea ipsa ex magnitudine simul mediocris ingenij est potest ipse sibi saltē sola ratōe propter suadere. Q[uod] cū multis modis facere possit ponā quod illi estimo esse promptissimum. Etenim cū oīs frui soli his appetant quod bona putat in promptu est ut aliquis metis oculū perturbat ad investigandum illud unde sunt bona ea ipsa quod nō appetit nisi quod iudicat esse bona: ut deinde rōe ducēte et illa psequēte ad ea quod irrationabiliter ignorat rationabiliter perficiat. ¶ In quo tū siquid dixerō: quod maior non monstrat auctoritas sic volo accipi: ut quis ex roībus quod mihi videbuntur quod si necessariū cludatur: nō obstante oīno necessariuz si tamen sic interim videri posse dicatur. ¶ Facile est ergo ut aliquis sit quod secundum tacitū dicatur cū tantā innumerabilitate bona sic quod tantā multā diversitatē et secundum corporeis exprimatur et rōe metis disceretur. ¶ Est ne credēdū esse unū aliquod propter quod unū sunt bona quācunq[ue] bona sunt aut sunt bona alia per aliud. Certissimum quidem et omnibus est volentibus ad uertere perspicuum quia quecumque dicuntur

# Monologion

aliquid ita ut adinuicē magis at minus aut equaliter dicantur. per aliud dicantur qđ non aliudz aliud sed idem intelligit̄ in diuersis siue in illis. equaliter siue in equaliter cōsidereb̄. Nam quecūq; iusta dicuntur adinuicem siue pariter siue magis vel minus nō possunt intelligi iusta nisi p iusticiā que nō est aliud et aliō. Ergo cuz certū sit qđ oia bona si adinuicem cōferant̄ aut equaliter aut in equaliter sint bona necesse est vt oia sint p aliqd bona quod intelligit̄ idē in diuersis bonis licet aliquā videant̄ bona dici alia p aliud. Per aliud em̄ videſ̄ dici bonus equus qđ velox est. Cum em̄ videatur dici bonus p fortitudinē et bonus p velocitatē nō tamē idē videſ̄ esse velocitas et fortitudo. Ex si equus qđ ē fortis aut velox bon⁹ est quomodo fortis et velox latro malus est. Docius igit̄ tur quēadmodum fortis et velox: latro ideo malus quia noxi⁹ est ita fortis et velox equus idcirco bonus est quia utilis est. Et quidē nihil solet putari bonum nisi aut ppter utilitatē aliquaz vt bona dicit̄ salus et que saluti p̄sunt: aut ppter quālibet honestatē sicut pulchritudo est. Mal̄ bona et qđ pulchritudinē iuvant. Sz̄ quō iam prospecta racio nullo potest dissolui pacto necesse est omne quoq; vtile vel honestū si vere bona sunt per ipsum esse bona p qđ necesse est cūcta esse bona quicquid illud sit. Quis autē dubitet illud ipsum per quod cūcta sunt bona eē magnū bonū. Illud igit̄ est bonū per seipsum quomodo omne bonū est p ipsum ergo consequit̄ vt omnia alia bona sunt per aliud quā qđ ipsa sunt et ipsuz solū per se ipsuz aut nullū bonū qđ p aliō est equale aut maius equale aut maius est eo bono quod per se est bonū. Illud itaq; soluz est summū bonū Id em̄ summū bonū ē qđ p se eminet̄ alijs itavt nec par habeat nec prestancius sed qđ ē summe bonū est etiā summe magnū. E. igit̄

turūnum aliquid summe magnū et summe bonū. i. summe omnū que sūt.

De eadem rei. Capitulū. II.

**Q**uid esse sumū bonū qđ cuncta bona p vnuz aliquid sunt bona qđ est bonū p seipm̄ sic ex necessitate colligitur aliquid esse sūne magnū quoq; quecūq; magna sūt p vnu aliquid magna sūt qđ magnū est p seipm̄. Dico aut̄ non magnū spacio vt est corpus aliqd sed qđ quāto maius tāto melius aut digni⁹ vt est sapiētia. Et qđ non potest esse summe magnuz nisi id quod est summe bonū necesse est aliquid eē maximū et optimū id est summū omnū que sūt.

Ex qđ natura p quā ē quicquid ē qđ p se est et est summū om̄ que sūt. III.

**D**Eniq; nō solū oia bona p idem aliquid sūt bona et om̄ia magna p idē aliquid sūt magna sed qc̄ qđ est p om̄ aliquid videſ̄ esse. Domine namq; qđ aut̄ est aut̄ est p aliqd aut̄ per nihil sed nihil est p nihil. Non enī ē vel cogitari potest vt si aliqd non p aliquid. Quicquid igit̄ ē nō nisi p aliqd ē qđ cū ita sit aut̄ ē vnu aut̄ sūt plura p que sunt cūcta que sūt Sz̄ si sūt plura tūc ipa refert̄ ad vnu aliqd p qđ sūt aut̄ eadē plura singula sūt p se aut̄ ipa p seiuicē sūt At̄ si plura ipsa s̄ p vnu iā nō sūt oia p plura s̄ poci⁹ p illud vnu p qđ plura sūt Si vno ipa plura singula sūt p se vtiq; est vna aliq; vis vlnatura exīdi p se quā habet vt p se sūt. Nō ē aut̄ dubiū qđ p ipm̄ vnu sūt p qđ habent vt sicut p se. Celerius ḡ p ipm̄ vnu cūcta sunt qđ p plura qđ sine eo vno eē nō possunt vt vno plura p seiuicē sūt nulla patif ratō quā irratis cogitatō ē vt aliqua res sit p illō cui dat eē nā nec ipa relatia sic sūt p inuicē. Nam cum dominus et seruus referātur adinuicem et ipi homines qui referūtur omnino nō sunt perinuicem et ipē relatiōnes quibus referūtur nō omnino sūt

# Liber Anselmi

per inuicem quia eadē sūt per subiectat.  
**L**uz itaq; veritas omnimoda excludat  
plura esse per que sunt cuncta necesse est  
vnū illud esse per quod sunt cuncta que  
sunt. **A**m ergo cūcta que sunt sūt perip  
sū vnū pculdubio et ipm vnuz est per  
seipm. **Q**uecūq; igit alia sunt per aliud  
et ipsum solum per seipm quicquid est  
per aliud minus est quā illud per quod  
cuncta sunt alia et quod solum est per se  
quare illud qd ē p se maxime omniū est  
**E**stigif vnu aliud quod solū maxime et  
summe oīm ē qd aut maxime oīm ē et p  
quod est quicquid est bonū vel magnū  
et omnino quicquid aliqd ē id necesse ē  
esse sume bonū et sume magnū et sumuz  
omniū que sunt. **Q**uare est aliud quod si  
ne essentia sine substātia sine natura di-  
catur optimū et maximū est et sumū om-  
niū que sunt.

**D**e eadē re q sicut illa est per se et alia  
p illa ita alia sit ex se et alia ex illa. **III.**

**A**dplius si quis intēdens reruz  
naturas velit nolit sentit nō eas  
omnes contineri vna dignitat  
paritate sed quasdā earuz distingui gra-  
duum imparitate. **Q**ui enim dubitat q  
in natura sua ligno melior sit equus et  
equo prestātior homo is profecto nō est  
dicēdus homo. **L**ū igitur naturarū alie  
alijs negari non possint meliores nihil  
minus persuadet ratio aliquaz in eis sic  
super eminere vt non habeat se superio-  
rem. **S**i enī hui graduum distinctio sic  
est infinita vt nullus sit tibi gradus supe-  
rior quo superior alius nō inuenias. **A**d  
hoc ratio deducif vt ipsaruz multitudo  
naturarū nullo fine claudat. **H**oc autē  
nemo non putat absurdū nisi qui nimis  
est absurdus. **E**st igit ex necessitate ali-  
qua natura que sic est alicui vel aliquib;  
superior vt nulla sit cui ordinetur inferi-  
or. **H**ec vero natura que talis est aut so-  
la est aut plures huius et equales sunt: ve-  
rum si plures sunt et equales sunt cū equa-

les esse non possint per diuersa quedam  
sed per idem aliud illud vnuz per quod  
equaliter tam magne sūt aut est idipuz  
et ipse sunt et ipa earum essentia aut aliqd  
quā et ipse sunt. **S**ed si nihil ē aliud qdā  
iparum essentia sicut earū essētie nō sunt  
plures sed vna ita et nature nō sūt plu-  
res sed vna. **I**dem nāq; naturam hic in-  
telligo et essentiā. **S**ivero id per quod  
plures ipse nature tam magne sūt aliud  
est quā qd ipse sūt pro certo minores sūt  
quā id per quod magne sūt. **Q**uicquid  
enim per aliud est magnū minus ē quā  
id per quod est magnū quare nō sūt sic  
magne vt illis nihil sit maius aliud. **A**do  
si nec per hoc quod sūt nec per aliqd pos-  
sibile est tales esse plures naturas qbus  
nihil est prestātius nullomō possit esse  
nature plures huius. **R**estat igit vnam  
et solā naturā aliqd esse que sic est alijs su-  
perior: vt nullo sit inferior sed et tale est  
maximū et optimū est omniū que sunt.  
**H**oc autē essēno potest nisi ipsa sit per se  
id quod est et cuncta que sunt sunt per ip-  
sam id quod sūt. **N**ā cū pauloante ratio  
docuerit id quod p se est et p qd alia cun-  
cta sunt: esse sumū omniū existētiū aut ecō  
uerso id qd est sumuz ē p se et cūcta alia  
p illud aut erūt plura summa. **S**ed plura  
nō esse manifestū ē. **Q**uare est quedā na-  
tura vel sba vel essentia que ē p se bona  
vel magna et p se est id qd est et p quā est  
qcquid vere aut bonū aut magnū aliqd  
est et que ē sumū magnū sumuz bonuz  
sumū ens siue existēs id est sumū oīm q  
sūt. **Q**uoniā itaq; placet q inuētiū ē vu-  
uat indagare vtrū hec ipa natura et cun-  
cta q aliquid sūt nō sūt nisi ex ipa quem:  
admodū nō sūt nisi p ipaz. **G**z licq pos-  
se dici qd ex aliquo est p idipm est qd  
p aliquid est et ex eo ipso quēadmodū q  
est ex materia et p artificē potest etiā di-  
ci esse p materiā et ex artifice quoniā p  
vtrūq; et ex vtrōq; et ab vtrōq; habet vt  
fit quāvis gliter sit permateriā et ex ma-

# Chronologion

teria quā p artifice & ex artifice. Conse-  
quēter g vt quō cūcta q sūt p sumā na-  
turā id q sūt et id illa ē p seipz alia do-  
p aliō ita oia q sūt sūt ex eadē natura sū-  
tia et idcirco illa & ex seipz alia autē ex  
**I**llā nī sit villa iuuāte causa (alio-  
ducta adesse nec tamē sit p nihil aut ex  
nihil aut quomō intelligi possit esse p  
se et ex se.

**V**eritatis. V.

**Q**uoniam igitur non semper habz  
q eūdem sensu q dicitur esse per  
aliquid aut est ex aliquo querē-  
dum est diligentius quomodo per sum-  
mā naturam vel ex ipa sūt oia que sunt  
& qm id quod est per seipsum & id quod  
est per aliud non eadē suscipiūt existē-  
dicationem paus seperatim videamus  
de ipsa summa natura que per se est po-  
stea de hijs que per aliud sūt. **T**unc igitur  
confer q illa est per seipam quicqd  
est & omnia alia sunt per illam id quod  
sūt quod ē ipsa p se? **Q**uod enī dicit ēē p  
aliquid videtur esse aut p efficiēs aut p  
materiaz aut per aliquid aliud adiumentū  
vel instrumētū. **S**ed quicquid ex  
aliquo hijs tribus modis est per aliud ē  
et posterius & aliquo mō min? ē eo p qd  
habet ut sit **A**c summa natura nullatenus  
est per aliud nec est posterior aut minor  
seipz vt aliqua re: quare summa natura  
nec a se nec ab alio fieri potuit: nec ipa si  
bi nec aliqd aliud illi materia vnde fie-  
ret sūt: aut ipa se aliquo mō aut aliqua  
res ipam vt esset quod non erat adiuvuit  
**Q**uid igitur? **Q**uod enim non est ali-  
quo faciēte aut ex qua materia aut ex q-  
bus adiumentis ad esse peruenierit id vi-  
detur aut esse nihil aut si aliud est per ni-  
hil esse & ex nihilo. **Q**uod licet ex hijs q  
rationis luce de summa iam animaduer-  
ti substantiā pūtem nullatenus in illam  
posse cadere nec tamē negligam huius  
rei probationem cōtexere. **Q**m autē  
ad magnum et delectabile quoddaz me  
subito produxit hec mea medicatio nul-

lam vel simplicem penegz satuam obie-  
ctionem mihi disputanti occurrentē ne-  
gligenter nolo preferire. **Q**uatenz & ego  
nihil ambiguū in pcedētibz relinquens  
cercior valeam ad sequētiā procedere  
et si forte cui qnd speculor persuadere  
omni vel modico remoto obstaculo qui-  
bus tardus intellectus ad audita facile  
possit accedere. **Q**uod igitur illa na-  
tura sine qua nūlā est natura sic nihil taz  
falsū est: quā absurduz erit si dicatur: qd  
quid est nihil esse: per nihil vero non est  
quia nullomodo intelligi potest: vt qd  
aliquid est sit per nihil: aut si quo modo  
est ex nihilo aut per se aut per aliud aut  
per nihil est ex nihilo. **S**ed constat quia  
nullomodo aliud est per nihil. **S**i igit  
est aliq mō ex nihilo aut p se aut p aliud  
& ex nihilo. **P**er se aut nihil potest ēē ex  
nihilo: q: si qd ē ex nihilo p aliqd nccē ē  
vt id per quod est prius sit. **Q**uoniam igit  
tur hec essentia prior seipsa non est: nul-  
lomodo est ex nihilo per se. **A**t si dici-  
tur per aliquā naturā alia extitisse ex ni-  
hilo non & summa omniū sed aliquo in-  
ferior: nec est per se hic quod est sed p ali-  
ud. **I**tem si per aliquid est ipa ex nihilo  
id per quod est magnū bonuz fuit cū  
causa tanti boni fuit. **A**t nullum bonum  
potest intelligi ante illud bonū sine quo  
nihil est bonum hoc autē bonū sine quo  
nihil est bonum satis liquet hāc esse sum-  
mā naturā de qua agitur. **Q**uare res  
nulla v'l nullum precessit per quā ista ex  
nihilo esset. **D**eniqz si hec ipsa natura  
est aliud: aut per nihil aut ex nihilo: pro-  
culdubio aut ipsa nō est per se & ex se qd  
quid est: aut dicitur ipa nihil quod vtrū  
qz superfluum est exponere quā falsum  
est: licet igitur summa substātia nō sit per  
aliquid efficiens aut ex aliqua materia:  
nec aliquibus adiuta sit causis vt ades-  
se pduceret nullatenus tamē est p nihil  
aut ex nihilo: quia p se ipsaz et ex seipsa  
est quicqd est. **Q**uo g tādē ēē intelligē-

# Liber

# Inselmi

da est p se et ex se si nec ipa se fecit nec ipsa sibi materia extitit nec ipsa se quolibet modo vt qd nō erat esset adiuuit: nisi forte eo modo intelligendū videt qd dicit quia lux lucet vel lucēs ē p seipam et ex se ipa. Quemadmodū em̄ se habent adinunciam lux et lucere et lucens: sic sunt adinunciam essentia esse et ens hoc est existens siue subsistens ergo summa essentia et summe esse et summe ens: id ē summe existens siue summe subsistens non dissimilis sibi conueniet qd lux et lucere et lucens.

**R**estat nunc de rerū vniuersitate que p aliud sunt discutere quo sint p summa substatiā ut qd ipa fecit vniuersa aut qd materia sunt vniuersorum. Nō em̄ opus est querere utrum ideo sint vniuersa p ipam qd alio faciente aut alia materia existēt: illa tamen quolibet modo vt res omes essent adiuuit cū repugnet his que iā supra patuerunt si scđo loco et nō principaliter sint p ipaz quecunq; sunt. Num itaq; mihi que rendū esse puto utrū vniuersitas rerum que per aliud sunt sit ex aliqua materia. Nō autē dubito hanc mundi molē cum pībus suis sicut videmus formatā constare ex terra et aqua et aere et igne qd sunt quatuor elemēta aliquomodo intelligi posse sive his formis quas cōspicimus, i rebus formatis ut eoz informis aut etiam confusa natura videat esse materia om̄ corporū suis formis discretoz nō inquam hoc dubito s̄z quero vñ hic ipa quā dixi mundane molis materia sit. Nā si huius materie est aliqua materia alia verius ē corporee vniuersitatis materia. Si igit̄ vniuersitas rerū seu visibilium seu inuisibilium ē ex aliqua materia pfecto nō solū nō pōt esse sed nec dici pōt ex aliqua materia qd ex summa natura aut ex seip̄ aut ex aliqua tercia entia que vñq; nulla ē. Quippe nihil omnino vel cogitari pōt esse p̄ter illud summū omniū qd ē p seip-

sum et vniuersitatem eoz que nō p se s̄z p idē summū sūt: quare qd nullo modo aliud est nulli rei materia est. Ex suave ro natura rerū vniuersitas que p se nō ē esse nō pōt: quē si hic esset aliquo modo ēt p se et p aliud qd p id p qd sunt cuncta qd oia sunt falsa. Nā omne qd ex materia est ex aliquo est: et posterius est eo: quoniam igit̄ nihil est aliud a seip̄, vel posteriorius seip̄: cōsequit̄ vt nihil sit materia liter ex seip̄. Ac si ex summe materia nature pōt esse aliud minus ipa summū bonū mutari et corrumphi pōt qd nephās est dicere. Quapropter qm̄ omne quod aliud est qd ipa minus est ipa. Impossibile est aliud: aliud huius modi ē ex ipsa. Amplius dubiū nō est qd nullatenus est bonū p qd mutari vel corrupti tur summū bonū. Qd si qua minor natura est ex summi boni materia: cū nihil sit vñūq; nisi p summa essentiā mutatur et corrupti summū p ipm̄ bonū. Quare summa essentia a que est ipsū summū bonū nullatenus est bonū: quod est inconueniens. Nulla igit̄ minor natura materialiter est ex summa natura. Cum igit̄ ea p̄t essentia que p aliud sibi constet nō ēt velut ex materia ex summa essentia: nec ex se nec ex alio manifestū est qd ex nulla materia est. Quare: qm̄ quicq; qm̄ est p summa essentiā est: nec p ipsam aliquid aliud esse pōt nisi ea aut faciente aut materia existente. Conseq̄t̄ur de necessitate vt p̄ter ea nihil sit nisi ea faciente: et qm̄ nihil aliud est vel sūt nisi illa et que facta sunt ab illa nihil omnino face re potuit p aliud vel instrumentū vel adiumentū qm̄ p seip̄. Ac omne quod fecit sine dubio aut fecit ex aliquo velut ex materia aut ex nihilo. Nā igit̄ certissime patet: qd essentia om̄ que p̄ter summā essentiā sunt ab eadez summa essentia facta est. Et qd ex nulla materia ē pculdubio nihil apertius qd p̄lla summa essentia tantā rex molem tā numero

# Chronologion

sam multitudinē tam formose formataz  
tam ordinate variatam tam conuenientē  
diuersam sola per seipāē produxit ex ni-  
bilo.

**Q**uod intelligēdum sit q̄ omnia fecit  
ex nihilo. **C**apitulū. VII.

**S**ed occurrit quedam dubitatio  
de nihilo. Nam ex quo cunctis fit  
aliquid id causa est eius q̄ ex se  
fit et omnis causa necesse est aliquod ad es-  
sentiam effectus p̄beat adiumentū. Qd̄  
sic omnes tenet experimēto: vt etiā nulli  
rapiatur contēdendo vt vix illi surri-  
piatur decipiēdo. Si ḡ factū est ex nibi-  
lo aliud ipm̄ nihil sicut causa eius: quod  
ex ipso factū est. Sed quod id qd̄ nullā ha-  
bebat eē adiuuit aliud vt pueniret ad es-  
se. Si aut nullum adiumentū de nihilo  
prouenit ad aliud cui aut qualiter p̄sua-  
deatur quia ex nihilo aliud efficiatur.

P̄tererea nihil aut significat aliqd̄ aut  
non significat aliquid. Sed si nihil ē ali-  
ud quecūq̄ facta sunt ex nihilo facta sūt  
ex aliquo. Si vero nihil nō est aliud qm̄  
intelligi non potest vt ex eo q̄ penitnō  
est fiat aliqd̄ nihil sit ex nihilo. Sic vor-  
om̄ est quia nihil de nihilo. Unde vide-  
tur consequi vt quicq̄d̄ sit fiat ex aliquo.  
Aut eum sit de aliquo aut de nihilo. Si  
igitur nihil sit aliud sive nihil nō sit aliud  
cōsequi videtur vt quicquid factum est  
factum sit ex aliquo. **Q**uod si verum  
esse ponitur omnibz que supra disputa-  
ta sunt opponit. Unde qm̄ q̄ erat nihil  
aliud erit: id qd̄ maxime aliquid erat: ni-  
hil enī. **E**x eo nāq̄ q̄ quādam s̄bam ma-  
xime om̄i existētem inuenerā ad hoc vt  
omnia alia ab ea facta essent sic vt nihil  
esset vnde facta esset rationādo peruen-  
ram. Quare si illud vnde facta sunt qd̄  
putabam esse nihil: est aliquid quicquid  
inuentum est uiam de summa essentia ē  
nihil: quid igitur est de nihilo: nāq̄ nihil  
quod videam posse obici tibi pene iā fa-  
tū statu in hac meditatōe negligere.

**E**t ea que facta sunt ex nihilo non ni-  
bil erant anteq̄ fierēt q̄tum ad rationē  
faciētis. **C**apitulū. VIII.

**T**ribus itaq̄ utputo modis qd̄  
ad plētis impedimēti sufficit ex-  
pedimētu exponi potest: si qua  
substantia dicitur esse facta ex nihilo.

**T**unus quidem modus est quo volum  
intelligi penitus nō esse factū quod dici  
tur ex nihilo esse cui simile est cū queren-  
ti de tacente vnde loquaſ̄ respōdetur de  
nihilo id est non loqui. Secundum quē  
modū de ipsa summa essētia z de eo qd̄  
penitus nec fuit nec querenti. Unde fa-  
ctum sit recte respōderi potest de nihilo  
id est neq̄ factū est: q̄ s̄esus de nullo eo  
rum que facta sūt intelligi potest. **A**lia  
significatio est que dici potest quidē ve-  
ra esse tamē non potest: vt si dicat sic eē  
factum ex nihilo vt ex ipso nihilo id ē ex  
eo qd̄ penitus nō est: factū sit quasi ipm̄  
nihil sit aliud existens ex quo possit ali-  
quid fieri: qd̄ qm̄ semper falsū est quoti-  
ens esse ponitur impossibilis incōueniē-  
tia cōsequitur. **T**ercia interpretatio qua  
dicitur aliquid esse factum de nihilo cuz  
intelligimus esse quidē factū: sed nō es-  
se aliud vnde sit factum p̄ similem signi-  
ficatiōem dici videtur cū homo cōtrista-  
tus sine causa dicitur cōtristatus de ni-  
hilo: Secundum igitur hūc sensum si in-  
telligatur qd̄ supra conclusū est quia pre-  
ter sumā essentiam cūcta que sunt ab ea-  
dē ex nihilo facta sūt: id est nō ex aliquo  
sicut ipa cōclusio p̄cedētia pueniēter se-  
queſ̄ ita ex eadem cōclusione: nihil incō-  
ueniēs subseques̄ q̄uis nō incōueniēter  
z sine omni repugnātia ea que facta sūt  
a creatrice s̄ba dici possunt ex nihilo eo  
mō quo dici solet: diues ex paupe: z rece-  
pisse quis sanitātē ex egreditudine: id est:  
qui prius paup̄ erat nūc est diues: q̄ an-  
tea nō erat: z qui prius habebat egri-  
dinē nūchabet sanitātē quā atea nō ha-  
bebāt. **H**oc igit̄ mō nō incōueniēter in-

# Liber

# Anselmi

telligi potest si dicitur creatrix essentia uniuersa fecisse de nihilo sive quod uniuersa per illaz facta sunt de nihilo id est que prius nihil erat nunc sunt aliquid. Hac ipsis quippe voce quia dicitur quia illa fecit sine quod ista facta sunt intelligi: quia cum illa fecit aliqua fecit: et cum ista facta sunt non nisi aliqua facta sunt. Sicut enim aspicietes aliquem de valde humili fortuna multis operibus ab aliquo honoribus que exaltatur: dicimus: ecce ille fecit istum de nihilo aut factus est ille ab isto de nihilo: id est ipse qui prius quasi nihil reputabat nunc illo faciente vere aliquid estimatur. Ut enim video mihi videre quoddam negligenter discernere cognovit: sed quod ea que facta sunt antequam fierent dici possunt fuisse nihil. Nullo namque pacto fieri potest aliud rationabiliter ab aliquo: nisi insufficiens ratio dicatur aliquid rei faciente quasi exemplum: sive ut apertus dicatur forma vel similitudo aut regula. Patet igitur itaque: quod prius quam fierent uniuersa erant in ratione summe nature: quid: aut qualia: aut quod futura essent: quare cum ea que facta sunt: clarum sit nihil fuisse antequam fierent quantum ad hoc quia non erant quod nunc sunt: nec ex quo fierent non tamquam nihil erant quantum ad rationem facientis per quam et secundum quam fierent.

Quia sit quedam rerum locutio sicut faber dicit prius apud se quod facturus est.

**P**illa autem forma rerum que in eius ratione res creadas precedebat quod aliud est quam rerum quedam in ipsa ratione locutio veluti cum faber facturus aliquid sive artis opus prius illud intra se dicit mentis conceptum. Metis autem sive rationis conceptum locutio hic intelligi: non cum voces reorum significative cogitari: sed cum res ipse vel future: vel iam existentes acie cogitatibus in mente conspicuntur. Frequenter namque vobis cognoscitur quod rem unam tripliciter loqui possumus. Aut

enim res loquimur signis sensibilibus id est que sensibus corporeis sentiri possunt sensibiliter intendendo: aut eadem signa que sonis sensibilia sunt intra nos sensibiliter cogitando: aut nec sensibiliter huius signis intendendo: sed res ipsas vel corporum ymaginatio vel rationis intellectum per rerum ipsarum diuersitate intus in nostra mente dicendo. Aliter namque hominem dico cum eum hoc nomine quod est homo significo: aliter cum ideo nomen tacens cogito: aliter cum eius ipsum hominem mens aut per corporis ymaginem aut per rationem continet: per corporis quidem ymaginem cum eius sensibili figuram ymaginat. Per rationem vero ut cum uniuersale eius essentia que est animal rationale mortale cogitat. Hee vero tres locum quae varietates singule verbis sui generis constant sed illius quam terciam et ultimam posui locutonis verba cum de rebus non ignoratis sunt: naturalia sunt et apud omnes getes sunt eadem: et quod omnia alia verba propter hoc sunt invenienda ubi ista sunt nullum aliud verbum est necessarium ad rem cognoscendam et ubi ista esse non possunt nullum aliud est utile ad rem ostendendam. Possunt etiam non absurde dici tamen veriora quam magis rebus quarum sunt verba similia sunt et eas expressius signant exceptis namque rebus illis quibus ipsis utimur per nominibus suis ad easdem significandas: ut sunt quedam voces velut a vocalis excepti in qua huius nullum aliud verbum sit videtur rei simile cuius est obiectum aut sic eam exprimit quod illa similitudo que in acie mentis rem ipsam cogitatis exprimit. Illud igitur iure dicendum est: maxime proprium et principale rei verbuz. Quapropter si nulla de illa re locutio tantum propinquata rei quantu illa que huiusmodi verbis constat nec aliquid aliud taliter simile rei future vel iam existentes in ratione alicuius potest esse non immittere videri potest apud ipsam summam sciam taliter rei locutom et fuisse antequam esset ut per eam

# Monologion

fierat et esse cum facta sunt ut per ea sciatur.  
¶ Tamen multa sit in hac similitudine dissimilitudo.

## ¶ Capitulum. X.

¶ Ed quis summam sibi constet  
spiritus in se quasi dixisse cuncta crea-  
turam quam eam sed eandem et per  
eadem suam intumam locutorem consideret quem  
admodum faber prius mente cocepit quod  
postea secundum metis conceptum opere perficit. Multa tamen in hac similitudine in  
tueor dissimilitudines. Illa namque nihil omnino aliunde assumpsit unde vel eorum quae factura erant formam in seipso compingeret  
vel ea ipsa id quod sunt perficeret; faber vero penitus nec mente potest aliquid corporeum cocepere imaginando nisi id quod aut totum simul aut per partes ex aliquo rebus aliquo modo didicit; nec operem mente conceptum perficere si desit aut materia;  
aut aliud sine quo opus preconitum fieri non possit: quaque enim hoc tale quod ait posse cogitando vel pingendo quale nusquam sit configere: nequaquam tamquam facere valet  
componendo in eo partes quas ex rebus aliis cognitis in memoriam attrahit. Quare in hoc differunt ab invicem ille in creatrice sibi et in fabro suo operum faciendo-  
rum intime locutores quod illa nec assumpta nec adiuta aliunde sed prima et sola eas sufficere potuit suo artifici ad suum opus perficiendum. Ita vero nec prima nec solanec sufficiens est ad suum incipiendum.

## ¶ Capitulum. XI.

¶ Sed cum pariter ratione docete  
sit certum quia quicquid summa sibi  
fecit per aliud quam semetipsam.  
Et quicquid fecit per suam intumam locutio-  
nem fecit sive singula singulis verbis sive  
potius uno verbo simul omnia dicendo: quid magis necessarium videri potest.

qua hanc summe essentie locutorem non  
esse aliud quam summam essentiā? Non igit  
negligenter pterendum huius locutoris con-  
sideratus puto sed priusquam de illa possit  
tractari diligenter eiusdem summe sive pro-  
prietates alias studiose uestigandas existimo.

## ¶ Capitulum. XII.

¶ Quid stat ergo per summam natu-  
ram esse factum quicquid non est  
idem illi. Dubium autem non nisi  
irrationabili menti esse potest quod cuncta quae  
facta sunt eodem ipso sustinente vigantur et per  
seuerant esse quod diu sunt quo faciente de ni-  
hilo habent esse quod sunt. Simili namque  
per omnia ratione qua collectus est oia  
quae sunt esse per unum aliud: unde ipsu[m] solu[m] est  
per seipsum et quia per aliud. Simili in qua ra-  
tione potest permaneri quecumque viget: per  
unum aliud viget. Unde illud solu[m] vi-  
get per seipsum et alia per aliud. Quod quoniam  
aliter esse non potest nisi ut ea que sunt fa-  
cta per aliud vigentur et id a quo facta sunt vi-  
geat per seipsum necesse est ut sicut nihil fa-  
ctum est nisi per creatricem presentem essen-  
tiam ita nihil vigeat nisi per eiusdem serua-  
tricem presentiam.

## ¶ Capitulum. XIII.

¶ Quid si ita est immo quia ex neces-  
itate sic est consequitur ut ubi ipsa  
non est nihil sit. Ubique igitur est et  
per omnia et in oibus. Nec quoniam absurdum est  
ut scilicet quodammodo nullatenus aliquid  
creatum potest exire creatis et souēs imē-  
nitate: sic creas et soues nequaquam valeat  
aliquo modo excedere factorum universitate  
liquet quoniam ipsa est que cuncta alia portat  
et superat et claudit et penetrat. Si igitur  
huiusque superiorius sunt inuenta in gan-  
dies est que in oibus est et per oia et ex qua  
et per quam et in qua oia.

## ¶ Capitulum. XIV.

g 4

# Liber ~~tomorum~~ Anselmi

**F**am non immerito valde moue-  
or quā studiose possū inquirere  
quid oīm que de aliquo dici pos-  
sunt huic tam admirabili nature queat cō-  
uenire substancialiter. **N**equā em̄ mirer si  
possit in noībus vel verbis que aptam?  
rebus factis de nihilo reperire: & digne-  
dicas de creatrice vniuersorū sba tēptan-  
dum tamē est ad quid hāc indagatōem  
ratio pducet. Itaq; de relativis quidez  
nulli dubiū quia nullū eoz sba est ille  
de quo relative dicis. Quare siquid de  
summa natura dicis relatice non est eius  
significatiū sba. **E**nde hoc ipm que su-  
mma est oīm sive maior oībus que ab illa  
facta sūt vel aliquid aliud similiter rela-  
tive dici potest: manifestū est qm̄ nō ei?  
naturalem designat essentiā. **N**isi em̄ nl̄  
la earū rerum vñq; esset quā relatione  
sūma & maior dicis ipa nec sūma nec ma-  
ior intelligere: nec tamē idcirco minus  
bona esset aut essentialis sive magnitudi-  
nis in aliquo detrimētu pateret. **N**ō  
ex eo manifeste cognoscis qm̄ ipa qcqd  
boni vel magni est nō est per aliud quā  
p seipam. **I**lli igit̄ sūma natura sic potest  
intelligi nō summa vt tamē nequaq; sit  
maior aut minor quā cū intelligit̄ sūma  
oīm: manifestū est qm̄ sūmū non simpli-  
citer significat illā summā essentiā q om-  
nino maior & melior est qm̄ qcqd non est  
quod ipa. **Q**uod aut ratio docet desū  
mo nō dissimiliter inuenit in simpliciter  
relativis. **I**llis itaq; que relatie dicuntur  
obrūssis quia nullū eoz simpliciter demō-  
strat alicuius essentiā. **A**d alia discutie-  
da se couertat intēcio. **E**quidē si quis  
singula diligēter intueat̄ quicqd est pre-  
ter relatiua aut tale est vt ipm oīno meli-  
us sit quā nō ipm aut tale vt non ipm in  
aliquo meli? sit quā ipm. **I**pm aut & nō  
ipm nō aliud h̄ intelligo quā vñq; nō ve-  
rum corp? nō corp? & h̄s similia. **M**eli?  
quidē est oīno aliud quā non ipm vt  
sapiens: quā nō ipm sapiēs: id est meli?

est sapiens quā non sapiens. **Q**uis em̄  
iustus nō sapiens melior videat & non  
iustus sapiēs nō tamē melius simpliciter  
est non sapiēs quā sapiēs: omne em̄ nō sa-  
piens simpliciter inquātuū non sapiēs ē  
minus est quā sapiēs: quia oē nō sapiēs  
melior esset si esset sapiēs simpliciter oīo  
melior est vñq; quā non ipm: id est: qm̄ nō  
vñq; & iustum quā nō iustū: & viuit & nō  
viuit. **M**elius aut̄ est in aliquo nō ipm  
quā ipm: vt nō aurū quā aurū. **N**ō meli?  
est homini esse non aurū quā aurū: qm̄ us  
forisitan melius esset alicui aurū esse quā  
non aurū esse vt plūbo. **C**um em̄ vtrūq;  
scilicet hō & plūbū sit nō aurū: tāto meli?  
aliquis est hō quā aurū quāto inferioris  
nature esset si esset aurū & plūbum tanto  
vilius est quāto preciosius esset si aurū  
esset. **P**atet aut̄ ex eo quod sūma natura  
sic intelligi potest nō summa vt nec sum-  
mū omnino melius sit quā nō sūmū nec  
nō sūmū alicui melius quā summum:  
multa relatiua esse que nequaq; hac cō-  
tineant̄ diuīsōe. **T**ultrū aut̄ aliqua cōti-  
neant̄ inquirere sup sedeo & ad ppositū  
sufficiat q de illis notū est nullum eoz  
simpliciter scilicet summe nature sba de-  
signare. **C**ū igit̄ quicqd aliud est si sin-  
gula despiciat̄: aut si meli? quā non ipm  
aut nō ipm i aliq; sit meli? quā ipm sic ne-  
phas est putare quod sba summe natu-  
re sit aliqd quo melius sit aliquo mō nō  
ipm sic necesse est vt sit quicqd oīno me-  
lius est quā nō ipm. **I**lla em̄ sola ē qua  
penitus nihil est melius & que melior est  
oībus que nō sunt q est ipa. **N**ō est igit̄  
corpus vel aliud eoz que corporei sensi  
discernūt. **Q**uispe h̄s oībus meli? est  
aliquid quod nō est q ipa sunt. **D**ens  
em̄ rationalis que nullo corporeo sensi:  
quid vñl qualis vel quāta sit p̄cipit quā-  
to minor esset si esset aliud eoz que cor-  
poreis sensibus sbiacent tanto maior est  
quā quodlibet eoz. **D**enit̄ em̄ ipa sū-  
ma essentia racenda est esse aliud eoz

# Bonologion

quibus est aliud q̄ non est q̄ ip̄a sunt superius: t̄ est omnino sicut ratio docet dividenda quodlibet eorū quibus est om̄e q̄ non est q̄ ip̄a sunt inferius: quare necesse est esse eā viuētem sapientem potētē et omnipotētē verā iustā beatā eternam et quicqđ simpliciter absolute meli? quā non ip̄m. Quid ergo querat ampli? qđ summa illa sit natura si manifestū est qđ om̄iū aliquid nō sit.

Q̄ idem sit illi iusta q̄ est esse iusticiā et eodem mō de hīs que similiter de illa dīci possūt t̄ qđ nihil horū mōstret quā illa vel quāta sit s̄ qđ sit. ¶ La. XV.

**S**ed fortasse cuž dicitur iusta vel magna vel aliud similiū nō ostēditur quid sit vel pocius qualis vel quāta sit. Per qualitatē quippe vel quātitatem quodlibet eoz dīci videtur. Omne nāq̄ q̄ iustū est p̄ iusticiā iustū est t̄ alia hūus simpliciter. Quare ipsa summa natura nō est iusta nisi p̄ iusticiā. Tidetur igit̄ participatōe qualitatis iusticie scilicet iusta dici sume bona sba qđ sita est p̄ aliud est iusta nō p̄ se. Ac h̄ cōtrariū est veritati p̄specte quia bona vel magna vel subsistēt q̄ est omnino p̄ se ē non p̄ aliud. Si igit̄ nō est iusta nisi p̄ iusticiā: nec summa potest esse nisi per se quid magis cōspicuū quid magis necessariū q̄ eadem natura est ipsa iusticia et cum iusta p̄ se dīci esse nō aliud intellegitur q̄ p̄ iusticiā. Quapropter si queratur quid sit ip̄a summa natura de qua agitur quid veri? respōdetur q̄ iusticiā. Tidēdum igit̄ quō intelligēdū sit quādo illa natura que est ip̄a iusticia dicitur iusta. Qm̄ em̄ hō nō potest esse iusticia: iusticiā aut̄ habere potest. Nō em̄ intellegit iustus hō existēt iusticia sed habēs iusticiā. Qm̄ igit̄ summa natura non proprie dīci iusta quia habet iusticiā s̄ existēt iusticia cum dīci iusta p̄ proprie intelligitur existēt iusticia nō aut̄ habēs iusticiā quare si cū dicitur existēs iusticia

non dicitur qualis est sed quid est conseqtur vt cuž dīci iusta nō dīca t̄ q̄lis sit s̄ quid sit. ¶ Deinde qm̄ de illa suprema cōfēncia idem est dicere quia est iusta et q̄ est existēs iusticia et cū dīci est existēs iusticia nō est aliud quā est iusticia nihil differt in illa siue dīcat est iusticia siue ē iusta. Quapropter cū querit̄ de illa quid non est minus: congaue respōdere iusta q̄ iusticia qđ non in exēplū iusticic ratū esse cōspicuit h̄ de om̄ib⁹ que simpliciter de ip̄a summa natura dicitur intellec̄tus sentire p̄ rationē cōstrungit. Quicquid igit̄ eorū de illa dīcat nō qualis vel quanta sed magis quid sit mōstrarēt. Sed palā est quia quodlibet bonū summa natura sit sume illud est. ¶ Illa igit̄ est summa essentia: t̄ summa vita: summa ratio: summa salus: summa iusticia: summa sapientia: summa veritas: summa bonitas: summa magnitudo: summa pulchritudo: summa immortalitas: summa incorruptibilitas: summa imutabilitas: summa beatitudo: summa eternitas: summa p̄tās summa unitas: quod nō est aliud quā sume ens summe viuēs t̄ alia simpliciter.

¶ Ita sit simpliciter vt oīa que de ei? essentia dici possūt vnuž idem q̄s sit in illa t̄ nihil de ea dici possit substantialiter nisi in eo q̄ quid est. ¶ Capitulū. XVI.

**T**rid ergo si illa summa natura tot bona est erit ne cōposita tot pluribus bonis an poti? nō sunt plura bona sed vnū bonum taz plurib⁹ noībus significatū. ¶ Omne em̄ cōpositum vt subsistat indiget hīs ex quib⁹ componit̄ t̄ illis debet quidē q̄ est: quia quicquid est p̄ illa est et illa q̄ sunt p̄ illis non sūt t̄ idcirco penitus summū nō est. Si igit̄ summa natura illa cōposita est ex pluribus bonis h̄ omnia que omni cōposito insunt in illaz incidere necesse est. Quod nephias falsitatis apta ratiōe destruit et obruit tota que supra patuit necessitas veritatis. ¶ Cum igit̄ illa natura

# Liber de natura et origine bonorum et malorum Anselmi

nullo modo cōposita sit et tamem oīmodo tot illa bona sic necesse ut illa omnia non plura sed vñū sint. Idem igitur est quodlibet vñū illoꝝ q̄ omnia sunt simul siue singula ut cū dicitur iusticia vel essentia vñū significat q̄ alia vel omnia simul vel singula. Quicadmodū itaq; vñū est quicqđ essentialiter de summa substantia dicāt ita ipa vno mō vna cōsideratōe est quicqđ est essentialiter. Lū em̄ aliquis homo dicāt: corpus: et rationalis: et homo nō vno mō vel cōsideratōe hec tria dicūtur. Scdm̄ aliud em̄ est cor p̄us et scdm̄ aliud ratiōalis et singulū ho rū nō est totū id quod est hō. Illa ve ro summa essentia nullo mō sic est aliqd ut illud idem scdm̄ aliū modū aut scdm̄ aliam cōsideratōem nō sit quia quicqđ aliquo mō essentialiter est quod est totū q̄ ipa est. Nihil igit̄ quod de eī esse tia vere dicitur in eo q̄ qualis vel quanta sed ī eo q̄ quid sit accipitur. Quicqđ em̄ ē vel qle vel quātū est et aliud in eo q̄ qd̄ ē vnde nō simpliciter s̄ p̄positū ē.

C̄ap̄ sit sine principio et sine fine. XVII.  
**E**x quo igitur tā simplex natura creatrix et vigore oīm fuit v̄l v̄sq; quo futura est: an potius nec ex quo nec v̄sq; quo est sed sine principio et sine fine. Si em̄ principiū habet aut ex se vel p̄ se h̄ habet aut ex alio vel per aliud aut ex nihilo vel pro nihilo. Sed cōstat per veritatem iam p̄spectā: quia nō lōmodo ex alio vel ex nihilo v̄l p̄ aliud vel per nihil est. Nullo igit̄ mō per aliud vel ex alio aut per nihil vel ex nihilo ini cium sortita est. Ex scip̄a vero vel perse initium habere nō potest quēq; ex se ipa et per seip̄am sit. Sic em̄ est ex se et perse nullomō sit alia essētia que est p̄ se et alia per quā et ex qua est. Quicquid autem ex aliquo vel per aliud incipit esse nō est oīno idem illi ex quo vel per quod incipit esse. Summa igitur natura non incipit perse v̄l ex se. Qm̄ igit̄ nec per se nec ex

se p̄ aliud nec ex alio nec per nihil nec ex nihilo habet principiū nullomō habet principiū sed neq; finē habebit. Si em̄ finem habitura est nō est summe immorta lis et summe incorruptibilis sed constat quia est summe et immortalis et incorrup tibilis non habebit igit̄ finez. Ampli us si finem habitura est aut volens aut nolens deficiat. Sed p̄ certo nō est sim plex bonū cuius volūtate perit sumum bonū. Ac ipa est verū et simplex bonum quare sua spōte non deficiet ipa q̄ certū est esse summū bonū. Si vero nolēs pe ritura est non est summe potens nec op̄s s rationis necessitas afferuit eā summe potētē esse et op̄potētē. Nō ḡ nolēs deficiet q̄re sic nec volēs neq; nolēs summa natu ra finē habebit nullomō finē habebit. Ampli si illa summa natura fine habebit v̄l principiū non est vera eternitas qd̄ ē supra inexpugnabilis inuētū. Deinde cogitet q̄ potest quādo incipit aut qn̄ nō fu it h̄ verū scilicet q̄ futurū erat aliqd: aut quādo desinet et nō erit h̄ verū scilicet q̄ p̄terū erit aliud. Quod si neutr̄ horū cogitari potest et vtrūq; hoc verū sine ve ritate esse non potest impossibile est v̄l cogitari quod veritas principiū v̄l finē habeat. Deniq; si veritas habuit p̄ncipium vel habebit fineim anteq; ipa inciperet verū erat tunc quia non erit veritas et postq; finita erit verū erit: quia non erat veritas. At quia verū non potest es se sine veritate erat igit̄ veritas anteq; esset veritas et erit veritas postq; finita erit veritas q̄ incōueniētissimū ē. Siue igitur dicatur veritas habere siue intel ligatur non habere principiū vel finem nullo claudi potest veritas principio v̄l fine quare idem sequitur de summa natu rata q̄ ipsa summa veritas est.

Quomō nihil fuit ante aut erit post illam. Capitulū. XVIII.

Ed ecce iterum insurgit nihil et quecunq; hactenus ratio in yes

# Ronologion

ritate et necessitate concorditer a testantibus differunt assertit esse nihil. Si enim ea que supra digesta sunt necessarie veritatis munimine firmata sunt non fuit aliud ante sumam essentiaz nec erit aliud post eam quare nihil fuit ante eaz et nihil erit post eam. Nam aut aliud aut nihil necesse est praesulisse vel sub securuz esse. Qui aut dicit quia nihil fuit ante ipsum et nihil erit post ipsum id pronunciare videtur quod fuit ante ipsum quando nihil erat et erit post ipsum quando nihil erit. Quando ergo nihil erat illa non erat: et quando nihil erit illa non erit. Quod ergo non incepit ex nihilo aut quomodo non deueniet ad nihil si illa non dum erat cum iam erat nihil et eadem iam non erit tamquam adhuc erit nihil. Quid ergo molita est tanto moles argumentorum: si tam facile demoliriatur iterum in nihil molimina eoz. Si namque constituitur ut summum esse nihilo et precedenti successat et subsequenti decedat quicquid supra statuit verum necessitate destituitur per inane nihil. An potius repugnat id nihil ne tot structure necessarie rationis a nihilo expugnatur et summum bonum quod lucerna veritatis quesitum et inuentum est amittatur pro nihilo. Procius igitur assertat si fieri potest quia nihil non fuit ante summam essentiam nec erit post illam quod cum loco datur ante vel post illam nihilo per nihil reducatur ad nihil illud esse quod per seipm redundat id quod erat nihil adesse. Duplicem namque una pronunciatio gerit summam. cum dicitur: quia nihil fuit ante summam essentiam. Unus enim est eius sensus quia priusquam summa essentia esset fuit cum erat nihil. Alter vero eius est intellectus quia ante summam essentiam non fuit aliud veluti si dicar nihil docuit me volare hoc autem sic exponam quia ipsi nihil significat non aliquid docuit me volare et erit falsum: aut quia non me docuit aliud volare quod est verum. Primum

or itaque sensus est: quem sequitur supra tractata inconvenientia et omnimoda ratione pro falso repellitur. Alter vero est que superioribus perfecta coheret convenientia et tota illorum conterione verus esse compellitur quia cum dicitur nihil fuit ante illam sed posteriorem intellectum accipiendo est nec sic est exponendum ut intelligatur aliquando fuisse quando illa non erat et nihil erat sed ita ut intelligatur quia ante illam non fuit aliquid. Eadem ratio est duplicitis intellectus si nihil dicatur post illam esse futurum. Si ergo hec interpretatione que facta est de nihilo diligenter discernitur verissime nec aliud nec nihil summam essentiam aut praecessisse aut subseceturum esse et nihil fuisse ante vel post illam esse securum concluditur et tamen nulla iam constitutorum soliditas nihil inanitate concutitur.

¶ illa sit in omni loco et tempore. XIX.  
¶ **Q**uia aut supra conclusum sit quod creatrix hec natura ubique et in omnibus et per omnia sit et ex eo quod nec incepit nec definit esse consequatur quod semper fuit est et erit sentio: tamen quidam tradictoris sive murmurare quod me cogit diligentius ubi et quando illa sit invidagare. Itaque summa essentia aut ubique et semper est aut tantum alicubi et aliquando aut nusquam et nunquam. Quod dico aut in omni loco vel tempore aut determinante in aliquo vel in nullo. Sed quid videtur repugnari: quod ut quod verissime et summe est id nusquam et nunquam falsum est igitur illam nusquam et nunquam esse. Heinde quomodo nullum bonum nec penitus aliquid est sine ea si ipsa nusquam vel nunquam est: nusquam vel nunquam aliquid bonum est et nusquam vel nunquam omnino aliquid est. ¶ quod falsum sit nec dicere opus est falsum igitur est et illud quod illa nusquam et nunquam sit: Aut est ergo determinante alicubi et aliquando aut ubique et semper. At si determinante cum in aliquo loco vel tempore

g 114

# Liber

# Inselmi

Ibi et tunc tantum ubi quādō ipsa est potest aliud esse. Ibi vero et quando ipsa non est ibi et tunc penitus nulla est essentia quia sine ea nihil est unde consequit ut sit aliquis locus et aliquid tempus ubi et quando omnino nihil est. Quod qm̄ est falsus ipse namq; locus et tempus ipsū aliud est nō p̄t esse summa natura alicubi et aliquādō determinate qd̄ si dicis qd̄ determinate tempus ipsa p̄ se alicubi et alii quando ē sed p̄ potentiam suā est ubiq; velquādō aliud est nō est v̄rū: qm̄ em̄ potentiam eius nihil aliud q̄ ipsā esse manifestum est nullomodo potentia eius sine ipsa est. Cum ergo non sit alicubi vel aliquādō determinate necesse est ut sit ubiq; et semper id est in omni loco vel tempore.

**C**ur in illo sit loco aut tpe // Ca. XX.  
**Q**uod si ita est aut tota est in omni loco vel tempore aut tm̄ que libet pars eius ut altera pars sit extra omnem locum et tempus. Si vero partim est et partim non est in omni loco vel tempore partes habet quod falsum est. Non igitur partim est ubiq; et semper tota autem qm̄ est ubiq; et semper: aut enim sic est intelligendum ut tota simul sit in omnibus locis vel temporibus et per partes in singulis aut sit ut tota etiā in singulis. Verum si per partes in singulis est non effugit partium compositionem et divisionem quod valde alienū a summa natura invenītum est. Quapropter non est ita tota in omnibus locis vel temporibus ut per partes sit insingulis. Restat altera pars discutiēda scilicet q̄liter summa natura sit tota i omniib; et singulis locis vel temporib;. Hoc nimirum esse non potest nisi aut simul aut diversis temporibus. Sed quomō ratō loci aut ratio temporis quas hactenus simul progressas eisdem vestigijs una potuit indagare prosecutio h abinuicez

disgredientes disputatōem videntur diversis quasi fugere amfractibus sigillatū suis inuestigentur discussionibus.

**P**rimū ergo videatur si summa natura tota possit esse in singulis locis aut simul aut per diuersa tempora. Deinde id ipsum in temporib; inqueratur. Si igitur tota ē simul in singulis locis per singula loca sunt singule tote. Sicut enim locus a loco distinguitur ut singula loca sint ita id quod totum est in uno loco ab eodem de eodem tempore totum est in alio loco distinguitur ut singula tota sint. Nam qd̄ totū est in aliquo loco nihil eius est quod non sit in ipso loco. At de quo nihil est qd̄ nō sit in aliquo loco nihil est de eo quod sit eodem tempore extra eūdem locum. Quod igitur totū est in aliquo loco nihil eius est quod eodem tempore sit extra ipsum locū. Sed de quo nihil est extra quemlibet locum nihil eius est eodem tempore in alio loco. Quare quod totū est in quolibet loco nihil est simul in alio loco. Qd̄ igitur totum est in aliquo loco quomō totum simul est in alio loco si nihil de eo potest esse in alio loco. Quoniam igitur vnuū totum non potest esse simul totum in diversis locis totū consequitur ut per singula loca singula sint tota sū in singulis locis simul aliud est totum. Quapropter si summa natura tota est uno tempore in singulis omnibus locis q̄ singula loca esse possunt tot singule sunt nature summe q̄ irrationalib; est opinari. Nō ē igitur tota uno tempore in singulis locis. At vero si diversis temporibus tota est in singulis locis quando est in uno loco nullū bonum et nulla essentia est interīm in alijs locis quia sine ea proslus aliud non existit. Quod absurdum esse vel ipsa loca probant que non nihil sed aliqd̄ sunt. Non ē itaq; summa natura tota in singulis locis diversis temporibus.

# Chronologion

Quod si nec eodem tempore nec diuer-  
sis temporibus tota est in singulis locis  
liquet quia nullomodo est tota in singu-  
lis: omnib⁹ locis non igitur est indagan-  
duz si tota summa natura sit in singulis  
temporibus: aut simul aut distincte per  
singula tempora.

Quomodo sit in omni et in nullo lo-  
co. Capitulū. XXI.

**S**ed quomodo est aliud totu⁹ si-  
mul in singulis temporib⁹ si ip-  
sa tempora simul non sunt. Si  
vero seperatum ⁊ distincte tota est in sin-  
gulis temporibus quemadmodum aliquis homo totu⁹ est heri et hodie et cras.  
Et proprie dicitur quia fuit et est et erit.  
Ergo eius etas que nihil aliud est q̄ ei⁹  
us eternitas non est tota simul sed ē par-  
tibus extensa per temporum partes. At  
eius eternitas nihil aliud est q̄ ipsa esse-  
tia. Summa igitur essentia erit diuisa p  
partes sed temporum distinctones. Si  
enim eius etas per temporū cursus pro-  
ducitur habet cum ipsis temporib⁹ pre-  
sens preteritum ⁊ futurum. Quid autē  
aliud est eius etas vel existendi diutur-  
nitas quā eius eternitas. Ergo cum ei⁹  
eternitas nihil aliud sit quā eius essentia  
sicut supra digesta ratio indubitabiliter  
probat si eius eternitas habet preteritū  
presens ⁊ futurum consequenter quoq̄  
eius essentia habet preteritum presens ⁊  
futurum. At quod preteritū est non est  
presens vel futurum et qđ presens est nō  
est preteritum nec futurum ⁊ quod futu-  
rum est non est preteritū vel presens quo-  
modo ergo stabit q̄ supra rationabili et  
perspicua necessitate claruit quia illa su-  
mma natura scilicet nullomodo composi-  
ta sed summe simpliciter est ⁊ summe in-  
commutabilis si aliud et aliud est in di-  
uersis temporibus ⁊ per tempora distri-  
butas habet partes aut potius si illa ve-

ra sunt īmo quia liquido vera sunt quo-  
modo hec possibilia sunt. Nullo igitur  
modo creatrix essentia aut etas aut eter-  
nitas eius recepit preteritum vel futurū.  
Presens enim quomodo nō habet si ve-  
re est sed fuit significat preteritum ⁊ erat  
futurum. Nunq̄ igitur illa fuit vel erit:  
quare nō est distincta sicut nec simul to-  
ta in diuersis singulis temporib⁹. Si  
igitur sicut discussum est nec sic est tota  
in omnibus locis vel temporibus ut se-  
mel sit tota in nominibus ⁊ per partes in  
singulis nec sicut tota sit in singulis ma-  
nifestum est quia non est vlo modo om-  
ni loco vel tempore tota. Et quomodo  
similiter per visum est quia nec sic est in  
omni loco vlo tempore ⁊ pars sit in om-  
ni et pars sit extra omnē locum vlo tem-  
pus impossibile est vt sit vbiq̄ ⁊ semper  
Nullatenus enim potest intelligi esse vbiq̄  
⁊ semper nisi aut tota aut pars. Sed  
si nequaq̄ est vbiq̄ ⁊ semper aut erit de-  
terminate in aliquo loco vlo tempore aut  
in nullo determinate aut eam in aliquo  
nō posse esse iā discussū est. In nullo igit̄  
loco vel tempore: id est nūq̄ ⁊ nūq̄ est  
Non enī potest esse nisi aut in omni aut  
in aliquo. Sed rursus cum constet in ex-  
pugnabiliter non solum quia est per se  
sine principio ⁊ sine fine sed quia aliquid  
sine ea nec v̄lq̄ nec nūq̄ est necesse illā  
esse vbiq̄ ⁊ semper.